



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 前田道路株式会社

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部副本部長 経理部長 (氏名) 吉田 信男

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	97,204	1.9	6,854	14.2	7,392	13.7	4,642	24.3
25年3月期第2四半期	95,429	7.4	6,000	29.8	6,500	34.6	3,735	78.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 6,503百万円 (74.2%) 25年3月期第2四半期 3,734百万円 (46.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	53.83	—
25年3月期第2四半期	43.20	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	191,577	146,127	76.2
25年3月期	199,608	141,812	70.9

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 145,920百万円 25年3月期 141,615百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	25.00	25.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	3.2	17,500	5.0	18,200	2.0	10,500	4.1	121.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	94,159,453 株	25年3月期	94,159,453 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	7,913,994 株	25年3月期	7,900,179 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	86,253,187 株	25年3月期2Q	86,463,796 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、平成24年度補正予算の効果等により、公共投資は堅調に推移し、また企業の設備投資は持ち直しの動きがみられるものの、円安による原材料価格の高騰など、依然として厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の受注高は1,069億8千9百万円（前年同期比7.9%増）、売上高は972億4百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は68億5千4百万円（前年同期比14.2%増）となりました。また、受取配当金等の影響により経常利益が73億9千2百万円（前年同期比13.7%増）、法人税等の影響等により四半期純利益は46億4千2百万円（前年同期比24.3%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (建設事業)

建設事業の当第2四半期連結累計期間の受注工事高は706億8千3百万円（前年同期比9.3%増）、完成工事高は606億3百万円（前年同期比0.0%減）となり、営業利益は35億2千2百万円（前年同期比26.2%増）となりました。

## (製造・販売事業)

製造・販売事業の当第2四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は363億6百万円（前年同期比5.3%増）となり、営業利益は52億3千6百万円（前年同期比6.4%増）となりました。

## (その他)

当第2四半期連結累計期間のその他売上高は2億9千5百万円（前年同期比7.8%減）となり、1千2百万円の営業損失（前年同期0百万円の利益）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ114億5千6百万円減少し、1,061億4千8百万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ34億2千5百万円増加し、854億2千9百万円となりました。これは主に、時価の上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ80億3千万円減少し、1,915億7千7百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ128億7千4百万円減少し、358億1千5百万円となりました。これは主に、支払いによる支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5億2千8百万円増加し、96億3千4百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ123億4千6百万円減少し、454億4千9百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ43億1千5百万円増加し、1,461億2千7百万円となりました。これは主に、利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、平成25年5月15日に発表いたしました業績予想を売上高は12億4百万円(1.3%)、営業利益は17億5千4百万円(34.4%)、経常利益は18億9千2百万円(34.4%)、四半期純利益は16億4千2百万円(54.8%)上回っております。

しかしながら、下半期においては原材料価格等の動向など先行き不透明であることから、通期の見通しに変更はありません。

今後、何らかの変化が生じた場合、適時適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	26,072	20,698
受取手形・完成工事未収入金等	46,852	32,270
有価証券	27,930	34,832
未成工事支出金等	4,691	6,741
その他	12,498	11,991
貸倒引当金	△441	△387
流動資産合計	117,604	106,148
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	12,074	12,122
機械・運搬具(純額)	12,441	12,239
土地	40,737	41,259
その他(純額)	1,148	2,198
有形固定資産合計	66,402	67,820
無形固定資産	1,318	1,406
投資その他の資産		
投資有価証券	10,294	12,817
その他	4,263	3,644
貸倒引当金	△274	△258
投資その他の資産合計	14,283	16,202
固定資産合計	82,004	85,429
資産合計	199,608	191,577
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,234	20,816
未払法人税等	5,113	2,865
未成工事受入金	1,858	3,730
賞与引当金	2,887	2,838
引当金	461	670
その他	6,133	4,894
流動負債合計	48,689	35,815
固定負債		
退職給付引当金	8,376	8,956
その他	729	677
固定負債合計	9,106	9,634
負債合計	57,796	45,449

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	102,940	105,420
自己株式	△4,493	△4,516
株主資本合計	140,883	143,341
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899	2,703
為替換算調整勘定	△167	△124
その他の包括利益累計額合計	731	2,579
少数株主持分	196	207
純資産合計	141,812	146,127
負債純資産合計	199,608	191,577

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	95,429	97,204
売上原価	84,729	85,557
売上総利益	10,700	11,647
販売費及び一般管理費	4,699	4,793
営業利益	6,000	6,854
営業外収益		
受取利息	37	47
受取配当金	113	126
為替差益	—	88
貸倒引当金戻入額	150	92
その他	290	210
営業外収益合計	591	565
営業外費用		
為替差損	71	—
その他	19	27
営業外費用合計	91	27
経常利益	6,500	7,392
特別利益		
固定資産売却益	28	15
投資有価証券売却益	—	119
収用補償金	—	45
その他	24	0
特別利益合計	53	181
特別損失		
固定資産除却損	191	32
その他	11	26
特別損失合計	202	59
税金等調整前四半期純利益	6,351	7,515
法人税等	2,594	2,861
少数株主損益調整前四半期純利益	3,756	4,653
少数株主利益	20	10
四半期純利益	3,735	4,642



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,756	4,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△109	1,806
為替換算調整勘定	87	44
その他の包括利益合計	△22	1,850
四半期包括利益	3,734	6,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,713	6,490
少数株主に係る四半期包括利益	21	13

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	6,351	7,515
減価償却費	3,295	3,255
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△228	△87
賞与引当金の増減額(△は減少)	△300	△49
退職給付引当金の増減額(△は減少)	451	580
受取利息及び受取配当金	△150	△174
為替差損益(△は益)	76	△39
固定資産除却損	191	32
売上債権の増減額(△は増加)	16,020	14,623
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△735	△2,046
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,894	△11,449
未成工事受入金の増減額(△は減少)	41	1,872
その他	659	△950
小計	14,778	13,083
利息及び配当金の受取額	152	174
法人税等の支払額	△4,503	△5,010
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,428	8,246
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△14,993	△18,494
有価証券の売却及び償還による収入	13,996	14,498
信託受益権の取得による支出	△27,315	△24,397
信託受益権の償還による収入	23,232	24,297
有形固定資産の取得による支出	△4,046	△5,180
有形固定資産の売却による収入	78	857
その他	△746	435
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,794	△7,983
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△1,560	△2,162
その他	△13	△25
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,574	△2,188
現金及び現金同等物に係る換算差額	△41	16
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△982	△1,908
現金及び現金同等物の期首残高	38,981	40,404
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,999	38,496

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,622	34,486	95,108	320	95,429	—	95,429
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	12,754	12,754	284	13,038	△13,038	—
計	60,622	47,240	107,863	604	108,468	△13,038	95,429
セグメント利益	2,792	4,923	7,715	0	7,716	△1,715	6,000

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,715百万円には、セグメント間取引消去19百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,735百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,603	36,306	96,909	295	97,204	—	97,204
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	12,375	12,375	261	12,636	△12,636	—
計	60,603	48,681	109,285	556	109,841	△12,636	97,204
セグメント利益又は損失(△)	3,522	5,236	8,758	△12	8,746	△1,892	6,854

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益又は損失の調整額△1,892百万円には、セグメント間取引消去28百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,921百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 4. 補足情報

## 部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)

(単位:百万円、%)

区分	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増減		(参考)前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
受注高	工事部門	アスファルト舗装	44,714	47.1	52,813	51.2	8,098	18.1	98,528	48.2
		コンクリート舗装	1,023	1.1	1,035	1.0	12	1.2	1,956	1.0
		土木工事	16,183	17.0	14,131	13.7	△2,052	△12.7	27,770	13.6
	計	61,921	65.2	67,980	65.9	6,058	9.8	128,255	62.8	
	製品部門	33,014	34.8	35,184	34.1	2,170	6.6	75,945	37.2	
合計	94,935	100.0	103,164	100.0	8,228	8.7	204,200	100.0		
売上高	工事部門	アスファルト舗装	45,380	49.4	44,636	47.7	△744	△1.6	100,020	48.9
		コンクリート舗装	1,024	1.1	931	1.0	△93	△9.1	2,149	1.0
		土木工事	12,345	13.5	12,793	13.7	447	3.6	26,573	13.0
	計	58,750	64.0	58,360	62.4	△390	△0.7	128,743	62.9	
	製品部門	33,014	36.0	35,184	37.6	2,170	6.6	75,945	37.1	
合計	91,764	100.0	93,544	100.0	1,779	1.9	204,688	100.0		
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	18,840	68.2	26,191	78.0	7,350	39.0	18,014	75.1
		コンクリート舗装	1,051	3.8	963	2.9	△87	△8.3	859	3.6
		土木工事	7,737	28.0	6,435	19.1	△1,302	△16.8	5,097	21.3
	計	27,629	100.0	33,590	100.0	5,961	21.6	23,970	100.0	
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
合計	27,629	100.0	33,590	100.0	5,961	21.6	23,970	100.0		

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示している。